ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Gabinete dos Vereadores

GABINETE DO VEREADOR MARCIO DA SILVA RIBEIRO

Cachoeiras de Macacu, 10 de AGOSTO de 2020.

Assunto: Solicitagao (faz) -
| RECEBIDO
Excelentissimo Senhor Presidente, i
RUBRICA DO FUICIONARIO

Venho a presenga de Vossa Exceléncia, encaminhar Balancete de
Prestacdo de Contas referente a Verba Indenizatéria disponibilizada ao

vereador.

Outrossim, segue em anexo 0s respectivos comprovantes de
pagamentos e demais documentos pertinentes de acordo com o previsto na
Resolugédo n° 22 de 25 de Junho de 2019.

Certo do atendimento do presente, que ora se faz necessario, elevo

meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

4

MARCIQO DA SILVA RIBEIRO
dor




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Gabinete dos Vereadores

PRESTAGCAO DE CONTAS DE VERBA INDENIZATORIA EM RAZAO DA
ATIVIDADE INERENTE AO MANDATO PARLAMENTAR

Ao Presidente da Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu:

Nos termos da Resolugado n° 22, de 25 de Junho de 2019, apresento a V.Sa., a
prestacdo de contas relativa as despesas realizadas em razao de atividade
inerente ao mandato parlamentar, especificadas no Quadro Demonstrativo do
més Setembro / 2019, anexo e parte integrante deste requerimento. Para tanto,
assumo inteira responsabilidade pela veracidade das informacdes prestadas,
pela autenticidade e pela legitimidade da documentagdo apresentada e
ATESTO que:

1 — n#o foi adquirido material permanente, assim considerado o de vida util

superior a dois anos;

2 — nao foi contratado servigo de consultoria, assessoria, pesquisa ou trabalho
técnico com servidor ou empregado da administracdo publica da Camara

Municipal de Cachoeiras de Macacu;

3 — as despesas de condominio, IPTU, agua, energia elétrica, limpeza,
conservagao, higienizagao, sistema de seguranca e telefonias fixa e movel sao
relativas a escritorio de representagao politico-parlamentar mantido por este(a)

vereador(a);

4 — as despesas com combustiveis e lubrificantes sao relativas a veiculos de
minha propriedade ou utilizados no exercicio das atividades inerentes ao
mandato parlamentar deste(a) vereador(a);

5 — as despesas com locagcdo de bens moveis foram realizadas mediante
contrato firmado com pessoa juridica cuja atividade econémica & compativel
com 0 objeto da locacdo e sem clausulas que configurem leasing, locagéo
financeira, arrendamento mercantii ou qualquer outra modalidade que

possibilite a sua aquisi¢cao;




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Gabinete dos Vereadores

6 — as despesas relativas a divulgacao de atividades e agbes do mandato
parlamentar e a promog¢ao de eventos referem-se as acdées parlamentares
inerentes ao mandato deste(a) vereador(a) e nao contém gastos que

caracterizem campanha ou propaganda eleitoral;

7 — a aquisicdo de materiais e a contratagao de servigcos foram realizadas de
acordo com as regras dispostas na Resolugao n° 22, de 25 de Junho de 2019;

9 — nao foram locados bens iméveis, méveis e equipamentos nem adquiridos

bens ou contratados servigos de:

a) coOnjuge ou companheiro(a) deste(a) vereador(a) ou de parente

consanguineo ou afim até o terceiro grau; ou
b) de empresa em que este(a) vereador(a) ou pessoa prevista na alinea "a"
deste item seja sécio-proprietario, controlador ou diretor;

10 — os servicos foram prestados e os bens foram recebidos, estando os

pregos de acordo com os praticados no mercado;

Cachoeiras de Macacu, 10 de agosto de 2020.

e
WRIBHRO

Vereador




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Gabinete dos Vereadores

BALANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS
(RESOLUGAO Ne 22 DE 25 DE JUNHO DE 2019)

PROCESSO 12020 DATA DO RECEBIMENTO 09/07/2020
VEREADOR MARCIO DA SILVA RIBEIRO
PERIODO De 09/07/2020 3 08/08/2020

RELATORIO SINTETICO DE DESPESAS

1 - Valor Total Recebido.

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

2 - Despesas realizadas conforme comprovantes anexos,

rubricados e numerados. e
R$ 5.182,57 (cinco mil, cento e oitenta
3 - Valor total gasto de despesas e dois reais e cinquenta e sete
- centavos)
4 - Saldo nao utilizado R$ 0,00

5 - Saldo ultrapassado (pago com recurso proprio)

R$182,57 (cento e oitenta e dois reais

e cinquenta e sete centavos)
RELATORIO ANALITICO
TIPO RAZAO SOCIAL

N° (Inciso) DATA NOME FANTASIA CNPJ | CPF VALOR
01 Art4°, i 08/08/2020 COMERCIAL MONICA LTDA 28.882.025/0001-85 1.116,28
02 | Artdc, vl 31/07/2020 EDITORA IGOR LTDA 06.106.054/0001-12 2.000,00
03 Art4°, Vil 05/08/2020 CLARO S/IA 40.432.544/0062-69 66,29
04 Artd°, v 10/08/2020 CARLOS HENRIQUE DA SILVA JUNIOR 34.877.059/0001-84 2.000,00

TOTAL | 518257

Cachoeiras de /QT AGOSTO de 2020.

{
CIO DA ‘A RIBEIRO
‘ereador
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ANEXO 01

COMERCIAL MONICA LTDA
R$ 1.116,28




IDENTIFICACAO DO EMITENTE

\
COMERCIAL MONICA LTDA 1 T f
Rodovia ROD 116 784 KM 44, 44 - i (I | I
CENTRO I §l il | ‘
28695000 CACHOEIRASDE [y AN [CHAVE DE ACESSO
MACACU - RJ
Fone: Fax: DOCUMENTO AUXILIAR DA 3320 0828 8820 2500 0185 5500 1000 0029 7819 1106 4718
E-mail: NOTA FISCAL ELETRONICA
?-mm [Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
§ www.nfe.fazenda.gov.br/portal
':,;;U:iz" ok L N %uslinll: .l ou no site da Sefaz Autorizadora
INSCRICAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTJCNPJ WOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
80914644 J 28.882.025/0001-85 333200109786283 08/08/2020 19:53:09
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF |DATA DA EMISSAO
MARCIO DA SILVA RIBEIRO 072.428.507-54 08/08/2020
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO COMPLEMENTO DATA DA SAIDA
Rua SENADOR ALFREDO NEVES, 167 ]I’ARQUE SANTA LUIZA 08/08/2020
MUNICIPIO FONE / FAX UF  [INSCRICAO ESTADUAL |[CEP HORA DA SAIDA
CACHOEIRAS DE MACACU l RJ 28630000
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
|[BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS S.T. [VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.116,28
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO JOUTRAS DESP. ACESSORIAS |[VALOR TOTALDOIPI  |VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 1.116,28
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
OME / RAZAO SOCIAL IFRETE POR CONTA [CODIGO ANTT  [PLACA DO VEIC [UF [CNPy / CPF
Sem frete
|ENDERECO IMUNIC!PIO UF ]leccho ESTADUAL
=
QUANTIDADE PESO BRUTO PESO LIQUIDO
~ ol o,oool 0,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
0%, [escacao no movuro seavico [newsn [ostcror [ un | auavt | oror o] Tavon [ | o | e [ o
002 |ETANOL 22071090 | 060 | 5949 | LT 152,120]  4,1989900000] 000 63875 000] o000] o000] o000 o000
003 |GASOLINA GRID 27101259 | 060 | 5949 | LT 96,530| 4,9469600000] 0,00 47753 o000] o000] o000| 000] o
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
'Val Aprox Tributos R$150, 14 Federal R$291.85 Estadual Foate: IBPT. NFC-c [001] Referenciadas: N°:211864|Data:17/07/2020, Placa:
KZI6F 16, Odémetro: 0,000, Média do Veiculo: 0.000; N°-213332{Data:20:07/2020, Placa: KZI6F 16, Odometro: 0,000, Média do Veiculo:
,000; N*:216585{Data:28/07/2020, Placa: KZI6F 16, Odometro: 0,000, Média do Veiculo: 0,000; N°*:219190{Data:03/08/2020, Placa:
l:;(ﬁl::(l’gsou’lémo 0,000, Média do Veiculo: 0,000; N°-220006{Data-05/08/2020, Placa: KZI6F 16, Odometro: 0,000, Média do Veiculo:
DATA E HORA DA IMPRESSAO 08/08/2020 19:49:48
FRECEBEMOS DE COMERCIAL MONICA LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NF-e INDICADA AO LADO. NF-e
[DATA DE RECEBIMENTO |IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR  |DESTINATARIO /ALOR TOTAL NOTA | N° 2978
IIARCIO DA SILVA RIBEIRO 1.116,28 SERIE 001
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13/08/2020 Banco ltad Unibanco S A.

Comprovante do agendamento TED C

Dados da conta a ser debitada:
Nome: MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Agéncia: 4843 Conta corrente: 14152-6
Dados da TED:

Nome do favorecido: COMERCIAL MONICA
CPF / CNPJ: 28882025000185
Banco/Corretora: 237 - BANCO BRADESCO S.A - 60746948
Agéncia: 2050 - CACHOEIRAS DE MACACU
Conta corrente: 00000004158
Valor da TED: R$ 1.116,28
Finalidade: 01 - Crédito em conta corrente
Data da TED: 10/08/2020
Agendamento efetuado em 08/08/2020 as 20:51:21 via Bankline.

ATENCAO!

- O envio desta TED esta sujeito a existéncia de saldo suficiente na conta corrente até as 12:00
horas do dia de agendamento, considerando os débitos de compras Redeshop/Mastercard
Maestro realizados até o momento da TED.

- No extrato, o lancamento sera identificado como lancamento futuro até 01 (um) dia dtil anterior a
data programada para o envio da TED, e como langcamento na conta, apés esta data.

- Na impossibilidade do banco efetivar o envio da TED por insuficiéncia de saldo na conta, o
mesmo sera langado e estornado.

- Caso seja necessario o cancelamento deste agendamento, solicitd-lo até o dia anterior a data
agendada.

- Este comprovante refere-se apenas ao agendamento da TED. Em se concretizando a operacdo e
caso seja necessario, 0 comprovante de pagamento podera ser obtido a qualquer tempo, por meio
dos canais eletrdnicos, a partir do dia seguinte a efetivacdo da TED.

- Simples informacao, sem valor legal de confirmacao de TED.

Consultas, informagdes e servigos transacionais, acesse itau.com.br/uniclass ou ligue 4004 4828 (capitais e regides
metropolitanas) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamagoes,
cancelamentos e informacgdes gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se ndo ficar satisfeito
com a solugdo apresentada, de posse do protocolo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Gteis, das 9h as 18h. Deficiente
auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24 horas por dia. Ou entre em contato agora mesmo através do Fale conosco, no site
do Itad.

https://internetpf2.itau.com.br/V1/UNICLASS/IMG/Versaolmpressao.htm

mn



ItatiUniclass

Comprovante de operagao

Transferéncia para outros bancos
Identificacdo no extrato: INT TED 237205000041580

Dados da conta debitada:
Nome: MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Agéncia: 4843 Conta corrente: 14152 -6

Dados da TED:
Nome do favorecido: COMERCIAL MONICA
CNPJ: 28.882.025/0001-85
Banco/Corretora: 237 - BANCO BRADESCO S.A - 60746948
Agéncia: 2050 CACHOEIRAS DE MACACU
Conta corrente: 00000041580
Valor da TED: R$ 1.116,28
Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

TED solicitada em 10/08/2020 as 20:51:21h via Agendamento, CTRL 200810000000001.

Autenticacao:
FDDA7D2ABCC08674E926369E97D9B00FFOFEGFAA

Consultas, informagdes e servigos transacionais, acesse www.itau.com.br/uniclass ou ligue 4004 4828 (capitais e regiées metropolitanas) ou
0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamagdes, cancelamentos e informagdes
gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se n&o ficar satisfeito com a solugéo apresentada, de posse do
protocolo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24 horas
por dia.
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ANEXO 02

EDITORA IGOR LTDA.
R$ 2.000,00




_a nota fiscal nao foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

B |Namero do RPS  [Numero da nota
4 : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 204
NS * .
u Secretaria Municipal de Fazenda e Desenvolvimento Econdmico Data da emissao da nota
.~ Nota Fiscal Eletronica de Servigo ol S
|Data do fato gerador
31/07/2020 13:25:32
Caodigo de verificagdo
FKWOFX600
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: EDITORA IGOR LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:06.106.054/0001-12  Inscrigio municipal: 2655 Telefone:(21) 2649-5735
Enderego: AV GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA Numero: 568 Bairro: CAMPO DO PRADO CEP: 28680-000
Complemento: Celular:(21) 99900-6467
Municipio: Cachoeiras de Macacu UF:RJ
E-mail: estadodorio@yahoo.com.br Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: Marcio da Silva Ribeiro
CPF/CNPJ: 072.428.507-54 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:
{Namero: 167 CEP: 28680-000
Complemento:
Municipio: Cachoeiras de Macacu UF:RJ
{E-mail: msr.1@hotmail.com Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd Valordo servico Base de calculo (%) ISS
Referente a publicacdo de Matérias Jomalisticas no més de julho. 2.000,0000 1,0000 2.000,0000 2.000,00x0,00= 0,00
Valor: R$ 2.000, 00
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 2.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 2.000,00 Valor liquido = R$ 2.000,00
Céadigos dos servigos:
35.01 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relagbes publicas.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deducdes(R$) Base de calculo(RS$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

INatureza da operacgao: Imune
Situacdo tributaria do ISSQN: Nao tributavel
Local da prestacéo do servigo: Cachoeiras de Macacu

Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 2.814 de 06 de julho de 2011.
0s servigos referentes a esta NFS-e s3o Isentos/imunes.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 0%
Situacdo desta NFS-e: Imune

iDocumento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 269,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 98,40 (4,92%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Contrato de Prestacio de Servicos

Pelo presente instrumento particular, de um lado a EDITORA IGOR LTDA. CNPJ: 06.106.054/0001-12,
Inscrigdo Municipal: 2655, situada na Avenida Governador Roberto Silveira, N° 568, Bairro Campo do Prado,
doravante denominada CONTRATADA, ¢ de outro Sr. MARCIO DA SILVA RIBEIRO, brasileiro, casado,
vereador, residente e domiciliado na Rua Senador Alfredo Neves, n° 167 - Parque Santa Luiza — Cachoeiras de
Macacu — RJ - CEP 28.680-000. portador do CPF n° 072.428.507-54 doravante denominado
CONTRATANTE, celebram entre si o presente CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
REMUNERADOS DE PUBLICACAO DE MATERIAS JORNALISTICAS, sem vinculo empregaticio,
conforme as seguintes clausulas:

Clausula I - O presente contrato tem por objetivo a prestacio de servigos, pela CONTRATADA de divulgacao
de publicacdo de matérias jornalisticas.

Clausula IT - A CONTRATADA aceita desde ja, expressamente, a condigdo de prestar os servigos, tarefas ou
atividades voltadas ao objeto deste contrato.

Clausula I — O presente contrato tera vigéncia pelo periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de
2020, podendo ser prorrogado caso as duas partes estejam de acordo.

Paragrafo 1° - O contrato pode ser rescindido a qualquer tempo por qualquer das partes, sem justificativa ou
aviso prévio.

Paragrafo 2° - A rescisdo do contrato ndo produzira nenhum vinculo trabalhista ou indenizacdo.

Clausula IV — A CONTRATADA obriga-se a prestar os servigos respeitando os bons modos, costumes, ética,
regras sociais e legais, sem denegrir ou comprometer de qualquer modo o nome ou imagem do
CONTRATANTE, sob pena das consequéncias legais respectivas.

Clausula V — Pela prestagdo dos servigos ora ajustados, 0 CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA o valor
de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), por més, conforme Nota Fiscal Eletronica de Servico, descontando os
impostos conforme determina a legislacdo vigente.

Paragrafo Unico — Na eventualidade de ocorrer 2 rescisdo antecipada do contrato, as matérias publicadas até a
data da rescisdo serdo pagas proporcionalmente.

E, por estarem de comum acordo, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor, para que
produzem um s6 efeito, o qual fazem na presenca de duas testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

Cachoeiras de Macaq 1 de Janeiro de 2020.

&

EBfTORA IGOR LTDA.
" Contratada

-

MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Contratante

TESTEMUNHAS: @
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Banc: Agéncia Numero da conta NGmero do cheque RS O e a
341 l 4843 |6 | 141526 l 3 | 5A-000042 6 | ®H Qeooo, 60 # l
m om a P 8 | exmm o
Pague por este . - .
Cheque s quarei de DG‘S Mo ng{ﬁp} (.t —
T f s h Y s R e centavos acima
i ¢ N de de 20
Itau AU SA. MARCIO DA SILVA RBERO Cliente 126
CACHOEIRAS DE MACACURJ 2115 CPF 072.428507-54 desde 07/2009
gmu&k%&g DI 096121256 SESP/R) Pra
CONFECCAO: 10/2019 desde 07/2009




13/08/2020 Pré-visualizacdo de impressao
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MARCIO DA SILVA RIBEIRO agéncia conta corrente

072428.507-54 4843 14152-6

Extrato conta corrente / I.aigamentos emitido em 13/08/2020 14:00:35
data langamentos valor (R$)
TM/ago CH COMPENSADO 237 ooooal @ I -2.000,00

Aviso!

«Os saldos acima sdo baseados nas informagdes disponiveis até esse instante e poderdo ser alterados a qualquer momento em fungdo de novos langamentos.
~Consulte a dltima vers3o das Condigbes Gerais da sua Conta Universal Itad e dos Servigos no site www.itau.com.br/contacorrente/conveniencia.

~Conforme Resolugdo 4.292/13 do CMN/BACEN, as operagdes de crédito podem ser transferidas para outra institui¢ao Financeira por meio da Portabilidade. Para maiores
informacdes, consulte: www.itau.com.br no menu: Servicos > Portabilidade de crédito

Consultas, informagics ¢ servigos. acesse itau com bruniclass ou ligue 4004 4828 (Capitais ¢ regides metropolitanas) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias. 24 hotas por dia ou procure sua agéncia. Reciamagdes,
cancelmnentos ¢ informagdes gerais. ligue para o SAC: 0800 728 0728. todos os dias, 24 horas por dia. S¢ ndo ficar satisfeito com a solugio da, de posse de p jo, contate a Ouvids 0800 570 0011, em dias dteis, das Shas
18h. Deficicnte anditivo/fala: (1800 722 1722. todos os dias, 24 horas por dia. Ou cntre em contato agora mesmo através do Fale conosco, no site do lad

mn




itau

MARCIO DA SILVA RIBEIRO
072.428507-54

visualizacao daimagem do cheque

agéncia conta corrente
4843 14152-6

Banco Agtadas Numero da conta.
- 341 l 4843 | 6 I 14152-6
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Estaimagem possui carater meramente informativa.
Por questdes de seguranca, sua assinatura esta oculta. Para copia completa, procure uma agéncia.

Consuftas, informagdes ¢ servigos, acesse ilan.com. briuniclass ou ligue 4004 4828 (Capitais ¢ regides metropolitanas) ou 0800 970 4818 (demats localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua agéneia. Reclamagies,
cancclamentos e informagdes gerais, figue pam o SAC: 0800 728 0728, todos as dias, 24 horas por din. Se ndo ficar satisfeito com a sofugiio apresentada, de posse de protocolo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0071, em dias dteis, das %h as
18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todas os dias, 24 horas por dia. Ou entre em confato agora mesmo através do Fale conosco, no site do Itad
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ANEXO 03

TELEFONE CELULAR
OPERADORA CLARO
R$ 66,29



MARCIO DA SILVA RIBEIRO
R SENADOR ALFREDO NEVES 167

PQ ST LUI

ZA
28680-000 CACHOEIRAS DE MACACU RJ

Periodo de Uso
de 18/06/2020 a 17/07/2020

Vencimento
05/08/2020

Acesse sua conta e outros servigos:

No App Minha Claro

Na intemet - minhaclaro.com.br

Pelo celular *1052#

No Atendimento Claro 1052

Para fatura em braille, ligue 1052

Para deficiente auditivo, ligue 08000362323

Veja aqui o que esta sendo cobrado:
1.Plano Contratado  R$ 66,29

Total RS 66,29

Valor pago na ultima conta: R$ 66.29

1.Plano Contratado
Oferta Conjunta Claro MIX
Aplicativos Digitais
Claro Controle 5GB + Minutos ilimitados (158)
Desconto promocional
Desconto promocional Online

Servicos Inclusos no seu Plano
Pacote de Dados Controle 5GB

21 98104 7835

Valor R$
86,29

-15,00
-5,00

L Sub Total - Plano Contratado

RS 6629 |

Total a Pagar -

R$ 66,29

ATENCAO: Conta em Débito Automatico. Prezado cliente,

caso nao ocorra o Débito Automatico utilize esta conta
para pagamento em dinheiro em qualquer banco credenciado.

Pague sua conta nos Bancos e Locais credenciados. Encargos por atraso serao cobrad

na proxima conta. Contribuigoes para o FUST e FUNTTEL (1% e 0,5% do valor dos
servigos) nao repassados ao cliente. Central de Atendimento da Anatel: 1331 - Ao ligar, informe o n® da reclamac@o registrada na prestadora.

. PP S




{*) Em cumprimento ao artigo 43 §2° da lei n. 8078/1990 e ao artigo 51, § I'erdaResohgaoubmudaANATEL a Claro informa:
An. 90- Iranscondoﬁ(qunze)dnasdamﬂhcaodeexstmded&ﬂovewdo o C ich v ter parcial o

Ant. 93 - Transcorrido 30 (trinta) dias da susp parcial, o C idor podera ter susp 1otal o provi do servico.

Art. 97 - Transcorido 30 {trinta) dias da suspensao Total do servigo, o Contrato de Prestacdo de Servico pode ser rescindido.
Paragrafo Unico: Rescindindo o Contrato de Prestacao de Servico, podera ocorrer a inclusao no Registro do débito nos sistemas de protecao ao aédito.

provi do servico.

Documento Financeiro N° 039562002 /072020

Descricdo
Aplicativos Diaitais - Claro Banca Premium
Abplicativos Diaitais - Claro Video

Valor Cobrado (R$)

10.00
10.00

Valor Total dos Servicos

R$ 20,00‘]

Tributo Federal (PIS e COFINS) - Percentual aproximado = 3,65%

Nota Fiscal de Servigos de Telecomunicagées N° 039879492/072020

Claro S/A MARCIO DA SILVA RIBEIRO Modelo: 22 Serie B23 Via Unica
Rua Mena Bareto, 42 Botafogo R. SENADOR ALFREDO NEVES 167 Data de Emisséo: 18/07/2020
CEP 22271 - 100 - Rio de Janeiro - RJ PQ ST LUIZA Periodo: 18/06/2020 a 17/07/2020
CNPJ 40,432 544/006249 28680 - 000 CACHOEIRAS DE MACACU RJ CFOP: 5307
Inscrigdo Estadual: 78002840
Atendimento Claro: 1052 CPF/CNPJ:  072.428.507-54 .
s N° da Conta: 124165971 Reservado ao Fisco:
N° do Chiente: 117606402 924 bbet. 1308.1851.5162.€801.2699.8785
Tributo Estadual  ICMS Base de Célculo (RS): 46,29 Aliquota (%): 32,00 Valor (R$): 14,81 Isento/Nao Tributavel (R$): -
Base de Calculo (R$) ICMS Valor ICMS Isento/Nao Tributével (R$) Valor (R$)

Servigos
Claro Controle 5GB + Minutos ilimitados. 16,33 522 - 16,33
Claro Controle 5GB + Minutos ilimitados -internet 4996 1599 - 49,96

Desconto Claro Controle 5GB + Minutos ilimitados -20,00 5,40 - -20,00
Valor Total da Nota Fiscal 46,29 14,81 - 46,2?7
Contribuigao para o Fust 1% e Funttel 0,5% sobre os valores dos servigos de telec icagoes - Nao rep dos ao cliente.

Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65%

Autorizacdo para Débito em Conta

Autorizo o Débito Automético dos valores devidos em razao de servigo movel pessoal prestado pela Claro RIES na conta corrente abaixo especificada. Comprometo-me
a manter saldo suficiente e disponivel para arcar com o débito destes valores na data do seu vencimento. O cédigo de identificagao para Débito Automdtico estd impresso abaixo.

Cédiao Débito Automético: 124165971 Claro RJ/ES Agéncia:
Nome do Cliente: CPF/CNPJ:
Banco: Data:
Numero da conta Corrente: Assinatura:

84890000000-2 | _ 662901582024 | 00805124165-5 _L 97101412122-7




40812020 Banco Itati Unibanco S A.

ItataUniclass

Comprovante de pagamento
Débito Automatico
Identificacio no extrato: DA CLARO MOVEL 24165971
Dados da conta debitada:
Nome: MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Agéncia: 4843 Conta: 14152-6
Dados do pagamento:
Valor: RS 66,29
Pagamento realizado em 05/08/2020 via Débito Automatico, CTRL 200805000000001

Autenticagio:
5DC13F58A4104A1140C4CBB5SAEEBD6G5A71B7BICA1FB5653ABF6F58839CF 12545

Consultas, informagdes e servigcos transacionais, acesse itau.com.br/uniclass ou ligue 4004 4828 (capitais e regides
metropolitanas) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamacdes,
cancelamentos e informagdes gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se néo ficar satisfeito
com a solugdo apresentada, de posse do protocolo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Gteis, das Sh as 18h. Deficiente
auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24 horas por dia. Ou entre em contato agora mesmo através do Fale conosco, no site

do Itad.

https://internetpf2.itau.com.br/V1/UNICLASS/IMG/Versaolmpressao.htm
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ANEXO 04

CARLOS HENRIQUE DA SILVA JUNIOR
R$ 2.000,00




. nota fiscal no foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
- |Numero do RPS imero da nota
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n ~ Secretaria Municipal de Fazenda e Desenvolvimento Econdmico |Data da emiss3o da nota

“™.~" Nota Fiscal Eletrénica de Servigo 10/08/2020 15:57:48

|Data do fato gerador
10/08/2020 15:57:48
Codigo de verificagdo
MTWNXEZ8P
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razzo social: CARLOR HENRIQUE DA SILVA JUNIOR Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:34.877.059/0001-84 Inscricdo municipal:8110 Telefone:(21) 99530-6450
Endereco: R RUA PROJETADA Numero: S/N° Bairro: BOA VISTA CEP: 28680-000
Complemento: Celular:(21) 99530-6450
Municipio: Cachoeiras de Macacu UF:RJ
E-mail: juniorhenrique22@gmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: MARCIO DA SILVA RIBEIRO
CPF/CNPJ: 072.428.507-54 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:
Enderego: Rua Senador Alfredo Neves Ndmero: 167 Bairro: Parque Santa Luiza
Complemento:
Municipio: Cachoeiras de Macacu UF:RJ
E-mail: Telefone: Celular:(21) 98104-7835
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd Valordo servico Base de calculo (%) ISS
Propaganda e Publicidade _ 2.000,0000 1,0000 2.000,0000 2.000,00x0,00= 0,00
Pagamento por Meio de Transferéncia Eletronica
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 2.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 2.000,00 Valor liquido = R$ 2.000,00
Codigos dos servigos:

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, elaboracdo de desenhos,
textos e demais materiais publicitarios.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

iNatureza da operagao: Tributagdo no municipio
[Situacdo tributaria do ISSQN: Normal
I ocal da prestagao do servigo: Cachoeiras de Macacu

Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n° 2.814 de 06 de julho de 2011.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional
Situacdo desta NFS-e: Normal

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 269,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 93,80 (4,69%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Contrato de Prestacio de Servicos

Pelo presente instrumento particular, de um lado o Sr. CARLOS HENRIQUE DA SILVA JUNIOR, CNPI:
34.877.059/0001-84, Inscricio Municipal: 8110, Pessoa Juridica, situado na Rua Projetada, s/n° — Boa Vista —
CEP.: 28.680-000, Cachoeiras de Macacu/RJ, doravante denominado CONTRATADO, e de outro Sr.
MARCIO DA SILVA RIBEIRO, brasileiro, casado, vereador, residente e domiciliado na Rua Senador Alfredo
Neves, n® 167 - Parque Santa Luiza — Cachoeiras de Macacu — RJ — CEP 28.680-000, portador do CPF n°
072.428.507-54 doravante denominado CONTRATANTE, celebram entre si o presente CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICOS REMUNERADOS DE DIVULGACAO DE ATIVIDADE PARLAMENTAR,
sem vinculo empregaticio, conforme as seguintes clausulas:

Clausula I — O presente contrato tem por objetivo a prestacio de servigos, pelo CONTRATADO de divulgacio
de atividade parlamentar.

Clausula II - O CONTRATADO aceita desde J4, expressamente, a condigdo de prestar os servigos, tarefas ou
atividades voltadas ao objeto deste contrato.

Clausula III — O presente contrato tera vigéncia pelo periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de
2020, podendo ser prorrogado caso as duas partes estejam de acordo.

Paragrafo 1° - O contrato pode ser rescindido a qualquer tempo por qualquer das partes, sem justificativa ou
aviso prévio.

Pardgrafo 2° - A rescisio do contrato nio produzird nenhum vinculo trabalhista ou indenizagio.

Clausula IV — O CONTRATADO obriga-se a prestar os servigos respeitando os bons modos, costumes, ética,
regras sociais e legais, sem denegrir ou comprometer de qualquer modo o nome ou imagem do
CONTRATANTE; sob pena das consequéncias legais respectivas.

Clausula V — Pela prestagio dos servigos ora ajustados, o CONTRATANTE pagard a0 CONTRATADO o valor
de RS 2.000,00 (Dois Mil Reais), por més, conforme Nota Fiscal Eletronica de Servico, descontando os
impostos conforme determina a legislagdo vigente.

Paragrafo Unico — Na eventualidade de ocorrer a rescisio antecipada do contrato, os dias trabalhados serdo
pagos proporcionalmente.

E, por estarem de comum acordo, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor, para que
produzem um so efeito, 0 qual fazem na presenca de duas testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

Cachoeiras de Macacuw/RJ, 01 de Janeiro de 2020,

Oﬁﬂjv .. =S L

CARLOS HENRIQUE DA sfiva JUNIOR
Contratado

MARCIO DA SIEVA RIBEIRO
Contratante

TESTEMUNHAS: @l/
Luiis Yoo, e B i 5&”!2%.'2@ da S b
cPF 106499, S39- oy NZ) U¥e oy ~va
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ItauUniclass

Comprovante de operacéo
TED para outras pessoas ou empresas

Identificacdo no extrato: INT TED 219745 MIDEAS

Dados da conta debitada:
Nome: MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Agéncia: 4843 Conta corrente: 14152-6
Dados da conta creditada:

Nome do favorecido: CARLOS HENRIQUE DA SILVA JUNIO
CPF / CNPJ: 34877059000184

Instituicao financeira/
pagamento: 001 - BANCO DO BRASIL SA - 00000000

Agéncia: 1688 - CACHOEIRAS DE MACACU RJ
Conta corrente: 00000023930-5
Valor da TED: R$ 2.000,00
Finalidade: 01 - Crédito em conta corrente

TED solicitada em 05/08/2020 as 08:44:01h via CELULAR.

Autenticacéo:
F573C50CAE36218A547D3F31811885BF7579F08B

Consultas, informagdes e servigos transacionais, acesse www.itau.com.br/uniclass ou ligue 4004 4828 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 970
4828 (demais localidades), todos os dias, 24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamagbes, cancelamentos e informacdes gerais, ligue para o
SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se néo ficar satisfeito com a solucéo apresentada, de posse do protocolo, contate a Quvidoria:
0800 570 0011, em dias uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24 horas por dia.
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ANEXO 05
DIVERSOS
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Itau ItauUniclass

MARCIO DA SILVA RIBEIRO agéncia conta corrente

072.428507-54 4843 14152-6

Extrato conta corrente / Lancamentos emitdo em 10/0772020 105452
data lancamentos valor (R$)
06/jul CEi 000070 DINHEIRO 3.000,00
09/jul SISPAG CAMARA M CAC MAC 5.000,00

Aviso!

-Ossaldosacinaséobaseadosnasiformaqﬁesdspuﬁveisatéasei&ateemdaaosaalaadosammmomﬁméodemvoslanmos
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mw&mmmsm&aﬁmmdanwwmsmmamrmmwmmPortabidade.Paramaias
informagdes, consulte: www.itau.com.br no menu: Servicos > Portabilidade de crédito

-

(‘om‘lmmm(nmw'\cwsx-n‘imav:csscnzn.cmbmmcl&mIigucdomuzx((‘winiscreguksmeunpdinms)mmwommamhkxaﬁhds“mhsmdhs 24 homs por dia 0o procure sua agéneia. Reclamagics,
mehnmoscinformmsgm'&ligucmoSAC:W?ZBOTZ&mdmmdh&Bhnsputheﬁnﬁm isfeito com a solugdo ap da, de posse de p lo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias dteis, das 9 as
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Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Estado do Rio de Janeiro

Ao Exmo. Senhor Célio de Carvalho Maciel,
Presidente da Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

10 de AGOSTO de 2020.
RELATORIO

Venho através deste apresentar a planilha de gastos da Verba Indenizatéria referente ao
periodo de 09 de JULHO até 08 de AGOSTO de 2020.

COMBUSTIVEL - POSTO BR
Comercial Ménica Ltda CNPJ 28.882.025/0001-85
Periodo: 09/07/2020 até 08/08/2020 RS 1.116,28

MATERIAL GRAFICO - JORNAL ESTADO DO RIO - Editora igor Ltda. CNPJ
06.106.054/0001-12

Edicdes do més de JULHO de 2020

RS 2.000,00
TELEFONE CELULAR
OPERADORA CLARO
VENGIMENTO 05/08/2020 (referente ao més de JULHO) RS 66,29

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS.
Carlos Henrique da Silva Junior - CNPJ 34.877.059/0001-84

Prestacdo de servigcos de divulgacio de atividade parlamentar

—_————
S

Todas as despesas estdo com seus comprovantes de pagamento, sendo que a despesa paga
em cheque possui a copia do extrato bancario com o devido saque pelo fornecedor. O valor
ultrapassado n&o sera custeado pela Camara de Vereadores.

e
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MARCIO DA SILVA RIBEIRO

Vereador

Gabinete do Vereador Marcio da Silva Ribeiro.Tel.: 021- 981047835 e-mail: msr.1@hotmail.com
DEMOCRATAS




Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO VEREADOR MARCIO DA SILVA RIBEIRO
Cachoeiras de Macacu, 10 de AGOSTO de 2020.
JUSTIFICATIVA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
DR? CELIO DE CARVALHO MACIEL
ASSUNTO: JUSTIFICATIVA DE VERBA INDENIZATORIA

Excelentissimo Senhor Presidente

Venho através deste justificar que o uso de verba indenizatéria é computada na data
do seu depdsito pela Camara de Vereadores, desta data para frente que comegamos a usa-

la.

Todas as despesas sdao comprovadas a partir da data do depdsito da verba
indenizatoria, salvo os contratos de prestagdo de servigos mensais, como copias em anexo,
pois 0s mesmos possuem vigéncia de um ano, com pagamento mensal, sendo assim ndo
importa o dia do més que a verba indenizatdria seja creditada que o contrato tem poderes

do primeiro ao ultimo dia daquele més.

Devido a um problema de impressdao do prestador de servigos Carlos Henrique da
Silva Junior, sua nota fiscal foi emitida com data do dia 10 de agosto de 2020, porém nao

interferiu na vigéncia do contrato que é mensal.

Aproveito a oportunidade para apresentar ao Senhor os protestos da minha alta
estima e mais distinta consideracao.

Atenciosamente,

P

74
MARC‘QP%SI{VA RIBEIRO
ereador

Gabinete do Vereador Marcio da Silva Ribeiro. Tel.: (21) 981047835
e-mail: msr.1 @hotmail.com ou marcioribeiro2@gmail.com
DEMOCRATAS




